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Indkøb og udskiftning af udstyr i Tandplejen i 
forbindelse med etablering af klinik på 
Frederikssund Hospital 
I dette bilag beskrives behovet for nye klinikrum til de unge og det nuværende udstyr i 
tandklinikken på Ådalens Skole samt reparationsomkostninger.  

Der er brug for tre nye klinikrum til de unge i Tandplejen 
Der er brug for i alt tre nye klinikrum med tandlægestol og tilhørende udstyr for at 
kunne rumme de unge i Tandplejen. Der skal bruges to nye klinikrum i den almene 
tandpleje til børn og unge og ét klinikrum i tandreguleringen, som vist i tabel 1. 
 
Tabel 1: Behov for tre nye klinikrum til de unge 

Udstyret på tandklinikken på Ådalens Skole 
Tandklinikken på Ådalens Skole har i alt syv tandlægestole – tre i den almene tandpleje 
til børn og unge og fire i tandreguleringen. Stolene er de oprindeligt indkøbte, og fire af 
de syv stole er mere end 12 år gamle, mens de tre nyeste stole er fra 2012.1  
 
Tandplejen oplyser, at de allerede i dag har ekstraudgifter til reparationer af stolene, og 
det er ikke længere muligt at skaffe reservedele til de ældste af stolene. Tandplejen 
vurderer derfor, at det er nødvendigt at udskifte de fire ældste stole for at undgå store 
driftsmæssige og økonomiske udfordringer. 
 
Tandplejens leverandør vurderer, at tandlægestole og udstyr på tandklinikken på 
Ådalens Skole skal udskiftes. Vurderingen er baseret på generelle data fra området samt 
anbefalinger til levetid fra producenter og servicevirksomheder i markedet. 
 
Tandplejen har en serviceaftale på ca. 200.000 kr. om året, som dækker reparationer af 
alle tandlægestole og større elektriske apparater. Tandplejen vurderer, at de bruger ca. 
100.000 kr. ekstra på at vedligeholde stolene hvert år. Den gennemsnitlige levetid for 
en tandlægestol er ifølge Tandplejens leverandører ca. 10 år. Tandplejen oplyser, at de 
kan bruge stolene i længere tid, hvis der ikke er væsentlige 
vedligeholdelsesproblematikker.  
 
Dog er flere af stolene på Ådalens Skole så gamle, at der er risiko for, at en eller flere 
stole bryder sammen og skal udskiftes. Det koster 250.000 kr. for en ny stol plus ca. 
15.000 kr. for installation. Når en stol går i stykker, går driften i stå, indtil en tekniker 

 
1 Én af tandlægestolene på Ådalens Skole blev udskiftet med en nyere, men brugt stol i 2016. Tandplejens lokaler 
på Ådalens Skole blev også renoveret i 2016 i forbindelse med skolens renovering, men det omfattede kun 
lokalerne. 
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har vurderet problemet og herefter evt. indhentet reservedele. Tandplejen har ikke ekstra 
stole som buffer, så de må afmelde patienter, og der vil opstå ventelister. Det er derfor 
dyrt både økonomisk og driftsmæssigt, hvis en stol går i stykker. 
 
Tandplejen vurderer dog, at de nyeste tre stole vil kunne flyttes med i forbindelse med en 
flytning i 2024. Det vil dog være usikkert, hvor længe de kan holde. 
 
Det anbefales derfor at udskifte fire af de syv tandlægestole på Ådalens Skole i forbindelse 
med flytning til hospitalet. Samtidig udskiftes røntgen- og steriliseringsudstyr, som ikke kan 
vedligeholdes længere. Derudover indkøbes tandlægestole og udstyr til tre nye klinikrum til 
de unge. Se forventede udgifter i nedenstående tabel 2.  
 
Udgifterne i tabel 2 dækker alene udskiftning og indkøb af udstyr og ikke udgifter til 
ombygning eller andet ifm. flytning af tandklinikken til hospitalet. Det samlede beløb 
stemmer derfor ikke overens med det samlede beløb for flytning af tandklinikken (scenarie 
1) angivet i det andet bilag på sagen. 

 
Tabel 2. Forventede udgifter til indkøb, udskiftning og flytning af udstyr 

 Forventede udgifter (kr.) 
Udstyr Model B: Fire stole og udstyr udskiftes; 

tre nye klinikrum etableres 
Etablering af tre nye klinikrum  
Indkøb af tandlægestole og udstyr til tre nye 
klinikrum (250.000 pr. stol) 

750.000 

Installation af stol samt øvrigt udstyr til de tre nye 
klinikrum (150.000 pr. rum*) 

450.000 

Udskiftning af gamle tandlægestole  
Udskiftning af gamle tandlægestole (250.000 pr. 
stol)  

1.000.000 

Installation af stol samt øvrigt udstyr til 
klinikrummet (150.000 pr. rum*) 

600.000 

Udskiftning af røntgen- og steriliseringsudstyr  
Udskiftning af apparat til storrøntgen (fra 2008) 250.000 
Udskiftning af to apparater til sterilisering af udstyr 
(2008) 

110.000 

I alt*** 3.206.000 
*Beløbet dækker installering af VVS, kabler til el og IT, forberedelse til stol (hul gennem gulvet hvor 
tilkoblinger til vand, rensningsanlæg, luft/kompressor o. lign. føres gennem), klinikelementer (en del 
af Tandplejens nuværende elementer kan evt. bruges) samt malearbejde og evt. nyt gulv. Dertil 
kommer udgifter til bly i væggene på de klinikker, hvor der skal være røntgen monteret. 
**Den del af ustyret, som kan genbruges, tages med til hospitalet. Det drejer sig om: Apparater til 
sterilisering af udstyr; Opvaskemaskiner til udstyr; Kompressorer og sugemotorer; Håndinstrumenter 
og andet mindre udstyr; Inventar (borde og stole til klinikrum og kontorer). Det vil være nødvendigt 
at indkøbe inventar til rum til personaleophold samt til arbejdsstationer til de ekstra medarbejdere, 
som der er brug for at ansætte til udvidelsen til de unge. 


